
Contacto

Teléfono +34 913907235
Correo Electrónico contratacion@congreso.es

Dirección Postal

Carrera de San Jerónimo, s/n
(28071) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente CON-P2021/5300004.0
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-11-2021 a
las 18:28 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Mesa del Congreso de los Diputados
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.congreso.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8LvmH34PBYABPRBxZ 4nJ%2Fg%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de conservación, restauración, servicios de apoyo a la actividad de la
Cámara, inventario e investigación de los elementos del Patrimonio Histórico-Artístico del Congreso de
los Diputados

Valor estimado del contrato 513.750,06 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 310.579,59 EUR.
Importe (sin impuestos) 256.677,35 EUR.

Clasificación CPV
98300000 - Servicios diversos.

Plazo de Ejecución
20 Mes(es)

Observaciones: Lote 1: 20 meses; lote 2: 12 meses; lote 3: 12 meses

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

La Mesa de la Cámara ha acordado, cumplidos los requisitos exigidos en el art. 150.2 de la Ley 9/2017, de 8 de
noviembre, de Contratos del Sector Público, la adjudicación de los lotes del contrato de servicios de conservación,
restauración, servicios de apoyo a la actividad de la Cámara, inventario e investigación de los elementos
histórico-artísticos del Congreso de los Diputados.

http://www.congreso.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=8LvmH34PBYABPRBxZ4nJ%2Fg%3D%3D


Ofertas recibidas 2

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 3

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 3
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 3
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 3

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Conservación, servicios de apoyo a la actividad de la Cámara, inventario e
investigación

Presupuesto base de licitación
Importe 196.517,73 EUR.
Importe (sin impuestos) 162.411,35 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

ECRA SERVICIOS INTEGRALES DE ARTE, S.L.
NIF B82825001
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 90.350 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 109.323,5 EUR.

Motivación

Motivación El órgano de contratación acuerda adjudicar el contrato a la empresa que ha presentado la única oferta
admitida, una vez aplicados los criterios de adjudicación contemplados en el pliego de cláusulas administrativas
particulares.
Fecha del Acuerdo 03/11/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: El Congreso de los Diputados requerirá al adjudicatario para que formalice el contrato en plazo no
superior a cinco días a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento, una vez transcurridos
quince días hábiles desde la remisión de la notificación de la adjudicación, sin que se hubiera interpuesto recurso que
lleve aparejada la suspensión de la formalización del contrato o cuando el órgano competente para la resolución del
recurso hubiera levantado la suspensión.

Información Sobre las Ofertas



Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Restauración de ebanistería

Presupuesto base de licitación
Importe 99.898,81 EUR.
Importe (sin impuestos) 82.561 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

TALLER DE RESTAURACIÓN EL BARCO, S.L.
NIF B79105706
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 66.050 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 79.920,5 EUR.

Motivación

Motivación El órgano de contratación acuerda adjudicar el contrato a la empresa que ha presentado la única oferta, una
vez aplicados los criterios de adjudicación contemplados en el pliego de cláusulas administrativas particulares.
Fecha del Acuerdo 03/11/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: El Congreso de los Diputados requerirá al adjudicatario para que formalice el contrato en plazo no
superior a quince días desde el siguiente al de recepción de la comunicación de la adjudicación a los licitadores.

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Restauración de guarnicionado

Presupuesto base de licitación
Importe 14.163,05 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.705 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300



Dirección Postal

Carrera de S. Jerónimo s/n
(28071) Madrid España

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

TALLER DE RESTAURACIÓN EL BARCO, S.L.
NIF B79105706
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 9.370 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11.337,7 EUR.

Motivación

Motivación El órgano de contratación acuerda adjudicar el contrato a la empresa que ha presentado la única oferta, una
vez aplicados los criterios de adjudicación contemplados en el pliego de cláusulas administrativas particulares.
Fecha del Acuerdo 03/11/2021
Plazo de Formalización

Observaciones: El Congreso de los Diputados requerirá al adjudicatario para que formalice el contrato en plazo no
superior a quince días desde el siguiente al de recepción de la comunicación de la adjudicación a los licitadores.

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Tribunal de Recursos Contractuales

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 3



Lugar

Congreso de los Diputados
Apertura sobre oferta económica
El día 13/07/2021 a las 12:00 horas
Por circunstancias propias de la actividad
parlamentaria, esta fecha es orientativa. La fecha
definitiva será anunciada en la plataforma de
contratación y comunicada a los licitadores por correo
electrónico.

Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 3
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/05/2021 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WD77BxcDTZwSugs tABGr5A%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/03/2021

Identificador de publicación 2021/S 060-151022
Fecha de publicación 26/03/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:151022-2021:TEXT:ES:HTML

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 29/03/2021
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2021/03/29/pdfs/BOE-B-2021-15437.pdf

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Lote 1. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Lote 1. Precio hora de mantenimiento correctivo urgente

: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lote 1. Precio operario/hora

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=WD77BxcDTZwSugstABGr5A%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:151022-2021:TEXT:ES:HTML
http://www.boe.es/boe/dias/2021/03/29/pdfs/BOE-B-2021-15437.pdf


: PrecioSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lotes 2 y 3. Oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Lote 1. Medios humanos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
Lote 1. Mejoras

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Lote 1. Memoria de los trabajos a realizar
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Lotes 2 y 3. Formación y experiencia profesional en trabajos idénticos o similares

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Lotes 2 y 3. Materiales y técnicas propuestos para la realización de los trabajos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Lotes 2 y 3. Medidas adicionales encaminadas a alargar la vida útil de los elementos restaurados

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lotes 2 y 3. Memoria de los trabajos a realizar
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

ID 0000007592889 |  2021-416917 | Thu, 04 Nov 2021 18:28:40:680 CETUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
146853623614666370906916367837710909524 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


